
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  37Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 1087 DE 06 DE NOVEMBRO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Patrícia Cristina de Leão Messias - 57224309 - Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
Ação: 225783
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 245109

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1.097 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar atividades de aplicação de “Montagem e 
Instalação do Viveiro de Produção de Mudas”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/469989 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Maracanã e Santa Maria do Pará – Pa
Período: 06 a 08/11/2017 -  2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
 5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR:

Protocolo: 245113

PORTARIA Nº. 1.096 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/467958 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Capitão Poço e Irituia – Pa
Período: 06 a 10/11/2017 -  4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 245119

PORTARIA Nº. 1095 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Ministrar curso de produção de mudas nos 
assentamentos Lamarca e Carlos Prestes, em continuidade 
ao trabalho de atendimento da demanda do MST enviada ao 
governo do Estado
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/467947 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Capitão Poço e Irituia – Pa
Período: 06 a 10/11/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor - DDF
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 245124

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 1086 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 06 de 
novembro de 2017, as férias concedidas através da Portaria 
nº.803 de 30 de agosto de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.449 de 31 de agosto de 2017, ao servidor Phillipe 
Alencar de Vilhena nº. 57190018, lotado no Gabinete, deste 
Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 245101

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 1471/2017-GAB/SAGA Belém, 01 de 
novembro de 2017
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 

2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  o termo do Memorando nº 307/2017 - 
GRAESP/GAB.DIR de 26 de outubro de 2017, constante do 
Processo nº 2017/462953.
RESOLVE: Dispensar o servidor CB PM ANDERSON FÁBIO 
ARAUJO FARIAS da função de Mecânico de Aeronave a contar de 
01 de novembro de 2017.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de novembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 245003

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 1470/2017-GAB/SAGA Belém, 01 de 
Novembro de 2017
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:               o termo do Memorando nº 307/2017 
- GRAESP/GAB.DIR de 26 de outubro de 2017, constante do 
Processo nº 2017/462953.
RESOLVE: Designar os servidores a baixo relacionados, 
para exercer as funções de Piloto de Aeronave e Mecânico de 
Aeronave, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.

NOME CARGO MF
TC PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE M. 

GONÇALVES Piloto de Aeronave 5264162

TC BM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO Piloto de Aeronave 5420784
TC BM MARLON FRANCEZ BRITO Piloto de Aeronave 5619777

TC PM FRANCISCO CELSO DE LIMA 
MACHADO Piloto de Aeronave 5626510

MAJ PM RICARDO BRUNO DE FREITAS 
ALMEIDA Piloto de Aeronave 5755425

MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO 
JUNIOR Piloto de Aeronave 5773830

MAJ PM CLAÚDIO PETILLO DE ALMEIDA Piloto de Aeronave 5807840
IPC VALDIR SILVA CORRÊA Mecânico de Aeronave 5853540

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de novembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 245002

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa decide 
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº. 22/2017-SEGUP/PA, 
Processo nº. 2017/353625, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada na locação de embarcação, com 
fornecimento de tripulação, óleos lubrifi cantes, gás de cozinha 
e material de limpeza, para atender às demandas dos Órgãos 
e Entidades do Sistema de Segurança Pública do Governo do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações do 
Termo de Referência, pelo critério de menor preço por item, a 
empresa abaixo discriminada:
Empresa: ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE MARÍTIMO 
LTDA - EPP- EPP, CNPJ nº 13.985.514/0001-95
Valor Unitário Mensal = R$ 27.090,00 (Vinte e sete mil e noventa 
reais)
Belém,  06 de novembro de 2017.
CEL. QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 245169

DIÁRIA
.

Portaria nº 1390/2017 SAGA
OBJETIVO:A fi m de realizar o translado da Aeronave Guardião 10 
para inspeção anual de Manutenção-IAM.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:MANAUS/AM-Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM)
MF: 5678382/1, 03 (três) diária de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 17 a 19.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Portaria nº 1393/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o traslado da Aeronave Guardião 10 
para inspeção anual de Manutençao-IAM
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS/AM-Brasil
SERVIDOR: CLOVIS DAMETTO(PILOTO)
MF: 8084577/2, 02 ½ (duas e meia) diárias , período: 17 a 
19.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Portaria nº 1394/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:MARABÁ/PA -Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT(Del/PC)
MF: 57192845/, 14 ½ (quatorze e meia) diárias , período: 11 a 
25.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Portaria nº 1391/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporte de peritos do Centro de 
Pericias Cientifi cas Renato Chaves ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:BREVES/PA-Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRA LIMA(MAJ/PM)
MF: 5678382/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
22.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Portaria nº 1392/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporte de peritos do centro de 
pericias cientifi cas Renato Chaves ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:BREVES/PA-Brasil
SERVIDOR: HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)
MF: 54197238/1, ½ (meia)) diária , período: 22.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Portaria nº 1395/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ(IPC)
MF: 5410592/1, 14 ½ (quatorze e meia) diárias , período: 11 a 
25.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Portaria nº 1340/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:SÃO FELIX DO XINGÚ/PA-Brasil
SERVIDOR:ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA(CEL.QO/PM)
MF: 5296544/7, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, período: 21 a 22.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº1341/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar o Vice Governador do Estado do 
Pará ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ANAJÁS/PA-Brasil
SERVIDOR: SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA(TEM.CEL/BM)
MF: 5398967/1, 01 (uma) diária de alimentação , período: 
25.07.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Portaria nº 1342/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de cumprir determinação desta SEGUP no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CHAVES/PA-Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES(Gerente de Transporte)
MF: 5913111/1, 04 ½ (quatro e meia) diárias , período: 21 a 
25.09.2016.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Portaria nº 1343/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de Segurança Pública no 
Município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil


